

Số: /KH-SNNMT

Tuyên Quang, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023
của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực; phòng, chống tham nhũng,
tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng
và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán**

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 16/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán, Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm, kịp thời, hiệu quả Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán (*sau đây viết tắt là Quy định số 131-QĐ/TW*); Kế hoạch số 38-KH/TU ngày 26/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị (*sau đây viết tắt là Kế hoạch số 38-KH/TU*); Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 16/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị (*sau đây viết tắt là Kế hoạch số 11/KH-UBND*) để nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động trong toàn cơ quan, đơn vị thuộc Sở, đặc biệt là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu.

b) Đảm bảo công chức, viên chức, người lao động làm công tác kiểm tra, giám sát nắm vững đối tượng, nguyên tắc, hành vi và các quy định kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi sai trái, hành vi tham nhũng, tiêu cực.

2. Yêu cầu

a) Việc quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW phải thường xuyên, liên tục, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo đồng bộ, thống nhất với các nghị quyết, chỉ thị của Đảng và pháp luật về công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên của cơ quan, đơn vị.

b) Quá trình tổ chức thực hiện phải bám sát nội dung Quy định số 131-QĐ/TW, Kế hoạch số 38-KH/TU, Kế hoạch số 11/KH-UBND; tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện và đánh giá kết quả, sơ kết, tổng kết theo quy định.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức phổ biến, quán triệt và tuyên truyền

Các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức thực hiện:

- Tham mưu cấp uỷ cùng cấp tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền nắm và thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung của Quy định số 131-QĐ/TW.

- Gắn việc thực hiện kế hoạch này với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Văn bản số 626/TTg-V.I ngày 16/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 38-KH/TU, Kế hoạch số 11/KH-UBND.

- Thực hiện nghiêm Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” và các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

b) Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

c) Thời gian thực hiện: Trong tháng 3/2026 và thường xuyên.

2. Nâng cao vai trò trách nhiệm của lãnh đạo, người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán

a) Xây dựng kế hoạch

Người đứng đầu các phòng, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn tại phòng, đơn vị chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch hoặc lồng ghép trong các chương trình, kế hoạch của phòng, đơn vị cụ thể hoá các nội dung cho phù hợp. Rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền ban hành, sửa đổi, bổ sung các quy định, quy trình trong hoạt động kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán và các quy định khác có liên quan, bảo đảm kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và hoạt động thanh tra, kiểm toán.

b) Quản lý cán bộ, công chức

Lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ về kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng tiêu cực trong hoạt động thực thi công vụ. Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với đối tượng thuộc diện phải chuyển đổi vị trí công tác theo quy định.

c) Kiểm soát xung đột lợi ích

Không bố trí công chức theo dõi địa bàn, lĩnh vực hoặc tham gia, chỉ đạo các đoàn thanh tra, kiểm tra đối với người có quan hệ gia đình hoặc có quyền, lợi ích liên quan với đối tượng thanh tra, kiểm tra.

d) Xử lý vi phạm

Tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý sai phạm hoặc kiến nghị xử lý theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Bảo vệ, khen thưởng người phát hiện, tố cáo vi phạm trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; đồng thời, xử lý nghiêm những trường hợp lợi dụng việc phản ánh, tố cáo để vu khống, xuyên tạc, xúc phạm uy tín của cơ quan, tổ chức, cá nhân (nếu có).

3. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán

a) Đối với người đứng đầu các phòng, đơn vị thuộc Sở

- Người đứng đầu các phòng, đơn vị tham mưu với cấp uỷ cùng cấp tổ chức thực hiện đúng, đầy đủ trách nhiệm, quyền hạn của mình theo quy định và quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị.

- Phản ánh kịp thời, đầy đủ, chính xác, trung thực đến cấp có thẩm quyền những nội dung liên quan đến lĩnh vực, phạm vi mà cá nhân được phân công phụ trách, quản lý, theo dõi; kiên quyết đấu tranh với những biểu hiện, việc làm trái chủ trương, quy định của Đảng trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, hoạt động thanh tra, kiểm toán.

- Cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác các thông tin, tài liệu và chấp hành nghiêm yêu cầu của cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền trong quá trình được kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán. Chịu trách nhiệm khi để xảy ra vi phạm quy định về kiểm soát quyền lực, tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán thuộc phạm vi quản lý.

b) Đối với các đoàn kiểm tra thuộc chức năng, nhiệm vụ theo thẩm quyền và công chức, viên chức thuộc Sở tham gia các đoàn thanh tra, kiểm tra

- Chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thanh tra, kiểm tra; quy định của ngành, cơ quan, đơn vị đang công tác. Thực hiện nghiêm quyết định, kế hoạch phân công nhiệm vụ của đoàn. Chịu trách nhiệm về tính chính xác, đúng đắn về nội dung thanh tra, kiểm tra.

- Thành viên đoàn tự giác báo cáo với lãnh đạo cơ quan, phòng, đơn vị và xin không làm thành viên đoàn khi có quyền, lợi ích liên quan đến đối tượng thanh tra, kiểm tra, do có quan hệ gia đình, người thân với đối tượng thanh tra, kiểm tra. Thực hiện nghiêm quyết định, kế hoạch, phân công nhiệm vụ của đoàn; kịp thời báo cáo trưởng đoàn hoặc lãnh đạo cơ quan, phòng, đơn vị, cấp có thẩm quyền khi phát hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động của đoàn. Chịu trách nhiệm về tính chính xác, đúng nội dung báo cáo công việc được phân công và được bảo lưu ý kiến của mình. Không nhận quà vật chất và các lợi ích phi vật chất của đối tượng kiểm tra, thanh tra, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động thanh tra, kiểm tra dưới mọi hình thức.

- Trưởng đoàn kiểm tra chịu trách nhiệm trước thủ trưởng cơ quan, đơn vị về việc điều hành hoạt động của đoàn theo chủ trương, đường lối, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quy chế, quy định, quy trình của ngành, cơ quan; tính đúng đắn, chính xác của các nội dung đã kiểm tra; các đề xuất, kiến nghị của đoàn. Chịu trách nhiệm chính khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực trong đoàn khi thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám, thi hành kỷ luật đảng.

c) Đối với cán bộ làm công tác tham mưu

Chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra và các quy định, quy chế, quy trình làm việc của cơ quan, đơn vị; tự giác báo cáo với lãnh đạo cơ quan, đơn vị về mối quan hệ gia đình, người thân với người đứng đầu địa bàn, lĩnh vực, có cổ phần tại doanh nghiệp được phân công phụ trách, theo dõi để tránh xung đột lợi ích theo quy định. Chịu trách nhiệm về kiến nghị, đề xuất của mình đối với lĩnh vực, địa bàn được phân công theo dõi, phụ trách. Không nhận quà vật chất và các lợi ích phi vật chất dưới mọi hình thức của đối tượng thanh tra, kiểm tra, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến kiểm tra, thanh tra.

d) Các chủ thể lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác kiểm tra, thanh tra

Không nhận quà vật chất và các lợi ích phi vật chất dưới mọi hình thức của cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc địa bàn, lĩnh vực mình được phân công theo dõi, phụ trách hoặc các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan có liên quan dưới mọi hình thức.

4. Thực hiện trách nhiệm khi là đối tượng kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị là đối tượng kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán trong phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn của mình tổ chức quán triệt, chấp hành nghiêm các nội dung theo Quy định số 131-QĐ/TW, Kế hoạch số 38-KH/TU, Kế hoạch số 11-KH/UBND, các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước khi là đối tượng thanh tra, kiểm tra; kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế, khuyết điểm, vi phạm được chỉ ra trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng, hoạt động thanh tra, kiểm toán. Tăng cường kiểm soát, phát hiện, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các tổ chức, cá nhân có hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, hoạt động thanh tra, kiểm toán.

- Công chức, viên chức có trách nhiệm xử lý thông tin phản ánh, tố cáo về tham nhũng, tiêu cực, bao che, tiếp tay cho tham nhũng, tiêu cực để kịp thời báo cáo, phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ, được giao chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả Quy định số 131-QĐ/TW, Kế hoạch số 38-KH/TU, Kế hoạch số 11-KH/UBND và Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, thường xuyên nắm bắt tình hình thực tiễn, kịp thời phát hiện các vấn đề vướng mắc phát sinh, chủ động xử lý các vấn đề thuộc thẩm quyền; trường hợp cần thiết, báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường (*qua Phòng Tổ chức cán bộ tổng hợp*) xem xét, chỉ đạo giải quyết hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

2. Phòng Tổ chức cán bộ có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện các nhiệm vụ được nêu tại Kế hoạch đảm bảo chất lượng, tiến độ; tổng hợp, xây dựng báo cáo chung của Sở theo quy định./.

Nơi nhận:

- Giám đốc Sở;
- Các đ/c PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Phạm Mạnh Duyệt